23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 1/7

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 34/2021 - São Paulo, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

Secretaria dos Conselhos de Administração e Justiça

Resolução CJF3R Nº 61, DE 19 DE fevereiro DE 2021.

Altera a estrutura organizacional das Turmas Recursais da Seção Judiciária de São Paulo,

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições
regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de readequar a estrutura organizacional das Turmas Recursais da Seção Judiciária de
São Paulo à demanda e às atividades desenvolvidas;

CONSIDERANDO a decisão proferida na 483.ª Sessão Ordinária do Conselho da Justiça Federal da 3.ª Região (CJF3R),
de 18 de fevereiro de 2021, realizada por meio não presencial (virtual) nos termos do Ato PRES n.º 2576, de
16/03/2020;

CONSIDERANDO o expediente administrativo SEI n.º 0001951-33.2018.4.03.8001,

R E S O L V E:

Art. 1.º Alterar a denominação das seguintes áreas da Secretaria das Turmas Recursais:

I - da Seção de Processamento de Recursos para Seção de Análise de Recursos;

II - da Seção de Processamentos Diversos para Seção de Suporte e Coordenação das Sessões de Julgamento;

III - da Seção de Atendimento, Protocolo e Distribuição para Seção de Atendimento, Protocolo, Distribuição e
Processamento de Recursos.

Art. 2.º Remanejar 1 (uma) função comissionada FC-4, Assistente I, da 1.ª Turma Recursal Cível e Criminal da Seção
Judiciária de São Paulo para a Secretaria das Turmas Recursais.

Art. 3.º Alterar a subordinação da Seção de Análise de Recursos da Secretaria das Turmas Recursais para a Divisão de
Recursos Extraordinários, de Pedido de Uniformização e da Turma Regional de Uniformização.

Art. 4.º Consolidar a estrutura organizacional das Turmas Recursais da Seção Judiciária de São Paulo, conforme
previsto nos artigos anteriores e nas Resoluções CJF3R n.º 16, de 05 de 05/06/2017, e n.º 31, de
19/12/2017, conforme segue:

Órgão Sigla Código

TURMAS RECURSAIS DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO TR01 jj.000

Quadro de servidores

Cargos Efetivos Quantidade

Analista Judiciário - Área Judiciária 71

https://www.trf3.jus.br/atos-normativos/atos-normativos-dir/Presid%C3%AAncia/Atos/2020/Ato2576.htm
https://www.trf3.jus.br/atos-normativos/atos-normativos-dir/Conselho%20da%20Justi%C3%A7a/Resolu%C3%A7%C3%B5es/2017/Resolu%C3%A7%C3%A3o0016.htm
https://www.trf3.jus.br/atos-normativos/atos-normativos-dir/Conselho%20da%20Justi%C3%A7a/Resolu%C3%A7%C3%B5es/2017/Resolu%C3%A7%C3%A3o0031.htm

23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 2/7

Órgão Sigla Código

Analista Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade Contadoria 02

Técnico Judiciário - Área Administrativa 77

Quadro dos Cargos em Comissão e das Funções Comissionadas

1.ª Turma Recursal Cível e Criminal da Seção Judiciária de São Paulo TRE1 jj.100

Gabinete da 1.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT01 jj.101

1.º Gabinete da 1.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR01 jj.102

2.º Gabinete da 1.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR02 jj.103

3.º Gabinete da 1.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR03 jj.104

2.ª Turma Recursal Cível e Criminal da Seção Judiciária de São Paulo TRE2 jj.200

Gabinete da 2.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT02 jj.201

4.º Gabinete da 2.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR04 jj.202

5.º Gabinete da 2.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR05 jj.203

6.º Gabinete da 2.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR06 jj.204

3.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE3 jj.300

Gabinete da 3.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT03 jj.301

7.º Gabinete da 3.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR07 jj.302

8.º Gabinete da 3.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR08 jj.303

9.º Gabinete da 3.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR09 jj.304

4.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE4 jj.400

Gabinete da 4.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT04 jj.401

23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 3/7

Órgão Sigla Código

10.º Gabinete da 4.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR10 jj.402

11.º Gabinete da 4.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR11 jj.403

12.º Gabinete da 4.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR12 jj.404

5.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE5 jj.500

Gabinete da 5.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT05 jj.501

13.º Gabinete da 5.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR13 jj.502

14.º Gabinete da 5.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR14 jj.503

15.º Gabinete da 5.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR15 jj.504

6.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE6 jj.600

Gabinete da 6.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT06 jj.601

16.º Gabinete da 6.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR16 jj.602

17.º Gabinete da 6.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR17 jj.603

18.º Gabinete da 6.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR18 jj.604

7.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE7 jj.700

Gabinete da 7.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT07 jj.701

19.º Gabinete da 7.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR19 jj.702

20.º Gabinete da 7.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR20 jj.703

21.º Gabinete da 7.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR21 jj.704

8.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE8 jj.800

Gabinete da 8.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT08 jj.801

23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 4/7

Órgão Sigla Código

22.º Gabinete da 8.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR22 jj.802

23.º Gabinete da 8.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR23 jj.803

24.º Gabinete da 8.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR24 jj.804

9.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRE9 jj.900

Gabinete da 9.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT09 jj.901

25.º Gabinete da 9.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR25 jj.902

26.º Gabinete da 9.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR26 jj.903

27.º Gabinete da 9.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR27 jj.904

10.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TREB jj.B00

Gabinete da 10.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT10 jj.B01

28.º Gabinete da 10.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR28 jj.B02

29.º Gabinete da 10.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR29 jj.B03

30.º Gabinete da 10.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR30 jj.B04

11.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TREC jj.C00

Gabinete da 11.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT11 jj.C01

31.º Gabinete da 11.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR31 jj.C02

32.º Gabinete da 11.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR32 jj.C03

33.º Gabinete da 11.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR33 jj.C04

12.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TRED jj.D00

Gabinete da 12.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT12 jj.D01

23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 5/7

Órgão Sigla Código

34.º Gabinete da 12.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR34 jj.D02

35.º Gabinete da 12.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR35 jj.D03

36.º Gabinete da 12.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR36 jj.D04

13.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TREE jj.E00

Gabinete da 13.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT13 jj.E01

37.º Gabinete da 13.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR37 jj.E02

38.º Gabinete da 13.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR38 jj.E03

39.º Gabinete da 13.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR39 jj.E04

14.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TREF jj.F00

Gabinete da 14.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT14 jj.F01

40.º Gabinete da 14.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR40 jj.F02

41.º Gabinete da 14.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR41 jj.F03

42.º Gabinete da 14.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR42 jj.F04

15.ª Turma Recursal Cível da Seção Judiciária de São Paulo TREG jj.G00

Gabinete da 15.ª Turma Recursal

3 FC-5, Oficial de Gabinete

3 FC-4, Assistente de Gabinete

GT15 jj.G01

43.º Gabinete da 15.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR43 jj.G02

44.º Gabinete da 15.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR44 jj.G03

45.º Gabinete da 15.ª Turma Recursal da Seção Judiciária de São Paulo GR45 jj.G04

23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 6/7

Órgão Sigla Código

Secretaria das Turmas Recursais

1 CJ-3, Diretor de Secretaria

1 FC-4, Assistente I

2 FC-3, Assistente Administrativo

1 FC-2, Assistente Operacional

SETR jj.A00

Seção de Suporte e Coordenação das Sessões de Julgamento

1 FC-5, Supervisor

9 FC-3, Assistente II

SUSJ jj.A01

Seção de Cálculos Judiciais

1 FC-5, Supervisor

1 FC-3, Assistente II

SUCD jj.A02

Seção de Atendimento, Protocolo, Distribuição e Processamento de Recursos

1 FC-5, Supervisor
SUPD jj.A03

Divisão de Recursos Extraordinários, de Pedido de Uniformização e da Turma
Regional de Uniformização

1 CJ-1, Diretor de Divisão

1 FC-4, Assistente I

2 FC-3, Assistente Administrativo

2 FC-2, Assistente Operacional

DIRE jj.A10

Seção de Processamento de Recursos às Turmas de Uniformização

1 FC-5, Supervisor

2 FC-3, Assistente II

SUPU jj.A12

Seção de Análise de Recursos

1 FC-5, Supervisor
SURU jj.A13

Art. 5.º Revogar a Resolução CJF3R n.º 16, de 05 de junho de 2017, e a Resolução CJFF3R n.º 31, de 19 de dezembro
de 2017.

Art. 6.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Mairan Gonçalves Maia Júnior, Desembargador
Federal Presidente, em 22/02/2021, às 08:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?

https://www.trf3.jus.br/atos-normativos/atos-normativos-dir/Conselho%20da%20Justi%C3%A7a/Resolu%C3%A7%C3%B5es/2017/Resolu%C3%A7%C3%A3o0016.htm
https://www.trf3.jus.br/atos-normativos/atos-normativos-dir/Conselho%20da%20Justi%C3%A7a/Resolu%C3%A7%C3%B5es/2017/Resolu%C3%A7%C3%A3o0031.htm

23/02/2021 web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=5266…

web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=526616&NumeroPr… 7/7

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7243713
e o código CRC 179DC124.

Tribunal Regional Federal da 3ª RegiãoTribunal Regional Federal da 3ª Região
Av. Paulista, 1842 - Cep: 01310-936 - SP - © 2010Av. Paulista, 1842 - Cep: 01310-936 - SP - © 2010